
 

 
 

子どもの権利アンケート（子ども向け）結果報告書 

 

【目  的】 子どもの権利を守る仕組みづくりを検討するにあたり、子どもの意見を聴

くため、実施したもの 

【対 象 者】 区立小学校に在籍する小学校１年生から５年生（ヒアリングアンケート） 

       区立小中学校に在籍する小学校６年生から中学校３年生（アンケート） 

       区内の私立中学校に在籍する中学校１年生から３年生まで（アンケート） 

【実施期間】 令和４年９月から12月まで 

【回 答 数】 ５，１７０件（内訳は回答者の属性を参照） 

  

〈 設問一覧 〉 

 

回答者の属性（学年別）                         Ｐ２ 

 

１．子どもの権利 認知度について                     Ｐ３ 

 

２．子どもの権利において、大切だと思うこと               Ｐ４ 

 

３．自分自身について                          Ｐ５ 

 

４．居場所について                           Ｐ６ 

 

５．なやみや困りごとの有無                       Ｐ７ 

（１）内容について                           Ｐ８.９ 

 

６．相談できる相手の有無                        Ｐ10 

  （１）相談できる人が「いる」と回答 

相談できる人はだれか                        Ｐ11 

 （２）相談できる人が「いない」または「どちらともいえない」と回答 

相談先で知っているところについて                  Ｐ12 

 

７．相談しやすい手段について                      Ｐ13 
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《 回答者の属性（学年別）》 

（１）子どもヒアリングアンケート（小学校１年生から５年生）  回答人数：１１２名 

 

（２）区立小中学校向けアンケート（小学校６年生から中学校３年生） 

回答人数：４，６９６名 

 
 

（３）区内私立中学校向けアンケート（中学校１年生から３年生）回答人数：３６２名 

 

小学校１年生

29件（26％）

小学校2年生

25件（22％）

小学校3年生

27件（24％）

小学校4年生

16件（15％）

小学校5年生

15件（13％）

小学校1年生

小学校2年生

小学校3年生

小学校4年生

小学校5年生

小学校６年生

1,255件（27％）

中学校１年生

1,218件（26％）

中学校２年生

1,143件（24％）

中学校３年生

1,080件（23％）

小学校6年生

中学校1年生

中学校2年生

中学校3年生

中学校１年生

148件（41％）

中学校２年生

125件（35％）

中学校３年生

89件（24％）

中学校1年生

中学校2年生

中学校3年生
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１．子どもの権利 認知度について 

問 1 すべての子どもには、守られて育つことや自分の意見を自由に発言するなど、ありのま

まの自分で生きるために大切な「子どもの権利」があります。 

こうした「子どもの権利」があることは知っていましたか？ 

 

〈 選択肢 〉 

□知っている       □聞いたことはある       □知らなかった 

 

《 回答結果 》                                           回答件数：５，１７０件 

 
 
 

 

 

 
 
 
 

知っている

2,183件（42％）

聞いたことはある

1,701件（33％）

知らなかった

1,286件（25％）

「子どもの権利」があることを知っていましたか

知っている 聞いたことはある 知らなかった
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２．子どもの権利において、大切だと思うこと 

問 2 「子どもの権利」には、具体的に次のようなものがあります。 

   特に大切だと思う項目について、教えてください。（いくつでも可） 

 

〈選択肢〉 

１．安心して生活できること 

２．病院へ行くなど、健康を守ってもらえること 

３．自分の意見が自由に発言でき、聞いてもらうこと 

４．自分が学びたいことを学び、十分な教育を受け、成長していくこと 

 ５．スポーツや芸術などの活動に参加すること 

６．差別されないこと 

７．悪口を言われず、仲間はずれにされないこと 

８．暴力やひどいことから守られること 

９．周りの大人が、子どもの立場に立ち、より良い方法を考えてくれること 

10. 自分が落ち着く居場所（いばしょ）があること 

11. 戦争に巻き込まれず、平和に生活すること 

 

《 回答結果 》                      回答人数：５，１７０名 

 

3,981件（77％）

3,793件(73％）

3,062件（59％）

3,872件（75％）

3,644件（70％）

4,111件（80％）

2,537件（49％）

3,798件（73％）

3,644件（70％）

3,903件(75％）

4,520件（87％）
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1

子どもの権利で特に大切だと思うことはどれですか
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３．自分自身について 

問 3 あなたは普段、ありのままの自分で過ごせていると思いますか。 

 

〈 選択肢 〉 

□そう思う    □まあ思う    □あまり思わない    □思わない 

 

《 回答結果 》                       回答件数：５，１７０件 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

そう思う

1,953件（38％）

まあ思う

2,372件（46％）

あまり思わない

615件（12％）

思わない

230件（4％）

ありのままの自分で過ごせていると思いますか

そう思う まあ思う あまり思わない 思わない
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４．居場所について 

 

〈 選択肢 〉 

  □家庭（リビングなど）   □自分の部屋     □学校       □友達の家   

  □ない           □その他 

 

《 回答結果 》                       回答人数：５，１７０名 

 

 

【 その他の回答 】 複数回答のみ記載 

 

・祖父母の家                ・公園 

・寝室、布団の中              ・児童館 

・トイレ                  ・外、近くの土手 

・お風呂                  ・本屋 

・グランドの上、部室、サッカークラブ    ・習い事の場所 

・塾、塾の自習室              ・自然に囲まれた場所 

・図書館                  ・友達と一緒にいられる場所 

・１人でいられる場所            ・音楽が聴けるところ、音楽室 

 

 

 

 

 

605件（12％）

269件（5％）

540件（10％）

913件（18％）

2,979件（58％）

2,751件（53％）

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

その他

ない

友達の家

学校

自分の部屋

家庭（リビングなど）

落ち着く場所や好きな場所はどこですか

問 4 あなたが落ち着く場所や好きな場所はどこですか。（いくつでも可）  
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５．なやみや困りごとの有無 

問 5 今、なやんでいることや困っていることはありますか。 

 

〈 選択肢 〉 

□ある         □ない        □どちらともいえない 

 

《 回答結果 》                      回答件数：５，１７０件 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ある

943件（18％）

ない

3,077件（60％）

どちらともいえない

1,150件（22％）

なやんでいることや困っていることはありますか

ある ない どちらともいえない
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５（１）なやみや困りごとの内容について 

問 5－1 「ある」と答えた方にお聞きします。それはどんなことですか。（いくつでも可） 

 

〈 選択肢 〉 

□家族のこと     □学校生活のこと    □先生のこと    □友だちのこと 

 □勉強のこと     □暴力（ぎゃくたいなど）のこと 

 □自分の性格や見た目のこと          □自分の健康やからだのこと 

 □将来のこと     □経済的（貧困）なこと 

□インターネット、メール、ＳＮＳ（ＬＩＮＥやツイッターなど）のこと   □その他 

 

《 回答結果 》                         回答人数：９４３名 

 
 

 

 

74件（8％）

61件（6％）

54件（6％）

423件（45％）

173件（18％）

340件（36％）

30件（3％）

510件（54％）

368件（39％）

63件（7％）

309件(33％）

221件（23％）

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

その他

インターネット等

経済的（貧困）

将来

自分の健康やからだ

自分の性格や見た目

暴力（ぎゃくたい）

勉強

友だち

先生

学校生活

家族

なやんでいること、困っていることはどんなことですか
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【 その他の回答 】 

 

 ・部活動に関すること 

 ・進路、受験、宿題に関すること 

・他人と比べてしまうこと 

・すぐに不機嫌になってしまうこと 

・前触れもなく、突然気分が落ち込んでしまうこと 

・嫌な想像ばかりしてしまうこと 

・今後上手くやっていけるか心配であること 

 ・周りから見て、自分はどう思われているか 

 ・性別に関すること、ジェンダーに関すること 

 ・恋愛に関すること 

 ・趣味に関すること 

 ・学校で１人になれる場所がないか探していること 

 ・携帯が持てず、周りとの連絡手段がないこと 

 ・上下関係 

 ・何をしても平凡な力しか出せず、１番のものがないこと 

 ・円安であることなど、今の日本の現状 

 ・何に悩んでいるのかが分からないこと 

・言葉では言い表せないモヤモヤがある 

 ・言いたくない 
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いる

4,257件(82％）

いない

370件(7％)

どちらともいえない

543件(11%)

なやみごとや困りごとを相談できる人はいますか

いる いない どちらともいえない

６．相談できる相手の有無 

問 6  あなたには、なやみごとや困りごとを相談できる人がいますか。  

 

〈 選択肢 〉 

 □いる         □いない       □どちらともいえない 

 

《 回答結果 》                       回答件数：５，１７０件 
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６（１）相談できる人はだれか 

問 6-1 相談できる人が「いる」と回答した方にお聞きします。 

    それは、次のうちだれですか。（いくつでも可） 

 

〈 選択肢 〉 

□母親     □父親     □きょうだい     □祖父母・親戚（しんせき） 

 □友だち    □先輩（せんぱい）や後輩（こうはい）   □学校の先生 

  □スクールカウンセラー  □スクールソーシャルワーカー  □その他 

 

《 回答結果 》                       回答人数：４，２５７名 

 

【 その他の回答 】 

・クラブチームの先生     ・塾の先生      ・習い事の先生  

・身の回りの人全員      ・自分        ・愛犬 

 ・子ども総合センターの人   ・病院、精神科の先生 

・ネットやオンラインゲームの友達（※）       ・親友（※） 

※ … 友だちの選択肢はあるが、この２つについてはその他の回答として捉える。 

99件(2%)

100件(2％)

525件(12%)

1,290件（30％)

588件(14%)

3,213件(75%)

750件(18%)

1,253件(30%)

1,939 件(46%)

3,145件(74%)

0 20 40 60 80 100

その他

スクールソーシャルワーカー

スクールカウンセラー

学校の先生

先輩や後輩

友だち

祖父母・親戚

きょうだい

父親

母親

相談できる人は、次のうちだれですか
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（２）相談先で知っているところについて 

問 6-2 相談できる人が「いない」または「どちらともいえない」と回答した方へ 

相談機関のうち、相談先として知っているところは次のうちどこですか。 

                                  （いくつでも可）  

 

〈 選択肢 〉 

 □学校          □警察           □児童相談所    

□子ども総合センター   □総合教育センター 

   □保健センター      □子どもの人権１１０番 

   □その他（                 ） 

 

《 回答結果 》                         回答人数：９１３名 

 

 

【 その他の回答 】 

・電話やメールで相談できるもの   ・相談しづらいのでしていない 

・知らない             ・ない、いない 

 

68件(7%)

265件(29%)

162件(18%)

189件(21%)

263件(29%)

459件(50%)

258件(28%)

727件(80%)

0 20 40 60 80 100

その他

子どもの人権110番

保健センター

総合教育センター

子ども総合センター

児童相談所

警察

学校

相談機関のうち、相談先として

知っているところは次のうちどこですか
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７．相談しやすい手段について 

問 7   自分がだれかに相談する際、どの手段が特に相談しやすいですか。 

（ いずれかひとつ ） 

 

〈 選択肢 〉 

□面談              □電話         □手紙 

□メール（ショートメッセージ）             □ＳＮＳ（ＬＩＮＥなど） 

  □その他 

 

《 回答結果 》                       回答件数：５，１７０件 

 

【 その他の回答 】 

・直接話す   ・普段の会話の中で何気なく話す（複数回答） 

面談

2,467件（48％）

電話

519件（10％）

手紙

237件

（5％）

メール

（ショートメッセージ）

385件（7％）

SNS（LINEなど）

1,320件（25％）

その他

242件（5％）

どの手段が特に相談しやすいですか

面談 電話
手紙 メール（ショートメッセージなど）
SNS（LＩＮＥなど） その他
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